
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051600052

52

Nº 93, quinta-feira, 16 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.551, DE 14 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: JOÃO PAULO MACHADO GONÇALVES
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1339856
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Casa Civil da Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Diretor na Diretoria de Governança da Secretaria-

Executiva da Casa Civil, código DAS 101.5
Amparo legal: art. 93, I, da Lei nº 8.112/1990 c/c art. 18, IV, da Lei nº

11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.104098/2019-00

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 14 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país da servidora CAMILA COLARES BEZERRA, Chefe da
Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da Controladoria-Geral da União, no
período de 16 a 31 de maio de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para assessorar o Sr.
Ministro em compromissos oficiais nas cidades de Londres/Inglaterra, Madrid e
Salamanca/Espanha e em Washington/EUA, de 16 a 24/5/2019. Em seguida, viajará a
Viena/Áustria, para participar da Conferência dos Estados Partes da Convenção das Nações
Unidas contra a Corrupção, que acontecerá de 27 a 30/5/2019 (processo nº
00190.103118/2019-17).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 14 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor LEONARDO JORGE SALES, Coordenador-Geral
do Observatório da Despesa Pública da Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas
da Secretaria de Combate à Corrupção, no período de 20 a 23 de maio de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado, para palestrar na Conferência CReCER 2019 - Prestação de
Contas para Maximizar as Finanças para o Desenvolvimento, a ser realizado nos dias 21 e
22 de maio de 2019, em San Jose/Costa Rica (processo nº 00190.103919/2019-82).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.666, DE 15 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, JOÃO PAULO MACHADO GONÇALVES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituto da Coordenadora de Gestão de Contratos,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentação da
Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.667, DE 15 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCOS GERALDO ALVES MARIA, Tecnologista, para substituir o
Coordenador de Gestão de Contratos, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Licitações, Contratos e Documentação da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA Nº 1.658, DE 15 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar OSMAR NILO DE JESUS LIMA BEZERRA NETO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Acre,
dispensando-o do encargo de substituto que atualmente ocupa.

CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.659, DE 15 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar CLEUTON FIGUEIRA PONTES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da União no
Estado do Acre, dispensando-o da Função Gratificada que atualmente ocupa.

CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.660, DE 15 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar THIAGO CASTRO SAAB, Secretário-Executivo, para exercer a Função
Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado do Acre,
dispensando-o da Função Gratificada que atualmente ocupa.

CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.596, DE 9 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 1º da Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019, e tendo em vista os
artigos 133, 140, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Prorrogar por 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.418, de
16 de abril de 2019, publicada no Boletim Interno, de 17 de abril de 2019, referente ao
Processo nº 00190.103613/2019-26, ante as razões apresentadas no Ofício nº
9.428/2019/2019-26/CPAD 00190.103613/CGPAD/DIRAP/CRG-CGU, de 7 de maio de
2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.635, DE 15 DE MAIO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida
Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681,
de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, o artigo
1º da Portaria nº 1.125, de 14 de março de 2019; e tendo em vista o disposto no
Regulamento de Pessoal da Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.399, de 15
de abril de 2019, publicada no D.O.U. nº 73, Seção 2, p. 56, de 16 de abril de 2019,
referente ao Processo nº 00190.103459/2019-82, ante as razões apresentadas no Ofício nº
9.170/2019/2019-82/CPAD 00190.103459/CGPAD/DIRAP/CRG-CGU, de 3 de maio de
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 1.672, DE 15 DE MAIO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida
Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681,
de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o
artigo 1º da Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento nos artigos 143
e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 3.301, de 6 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 235,
Seção 2, p. 40, de 7 de dezembro de 2018, e tendo como último ato a designação
efetivada pela Portaria nº 1.025, de 7 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 47, Seção
2, p. 61, de 11 de março de 2019, referente ao Processo nº 00190.110518/2018-06, ante
as razões apresentadas no Ofício nº 1.0045/2019/2018-06/CPAD
00190.110518/CMPAD/CRG/CGU, de 14 de maio de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CRG n° 903, de 22 de fevereiro de 2019, publicada na edição do
D.O.U. nº 40, de 26 de fevereiro de 2019, seção 2, página 58, onde se lê: "... no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013,
regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na delegação conferida pela Portaria
CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada pela Portaria
nº 1.381, de 23 de junho de 2017 ...", leia-se: "... com fundamento nas regras
procedimentais e materiais estabelecidas pela Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e
pela Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991 ...".

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 114, DE 14 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI
nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANIEL RIBEIRO SILVESTRE, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, matrícula nº 82.477, para o encargo de substituto eventual de
Assessor - Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro Dermeval Farias Gomes
Filho, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 115, DE 14 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XIV, da
Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no
art. 3°, inciso IV e § 1° da Lei n° 10.520/2002 e no art. 10, § § 1° e 3° do Decreto
n° 5.450/2005, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para exercerem, no âmbito do
Conselho Nacional do Ministério Público, as funções de PREGOEIRO (a):

I - Marciel Rubens da Silva - Matrícula n° 17.884 e
II - Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima - Matrícula n° 22.302.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para constituírem no âmbito do

Conselho Nacional do Ministério Público, a equipe de apoio aos pregoeiros:
I - Bruno de Sousa Trindade - Matrícula n° 82.429;
II - Carlos Augusto de Freitas Gissoni - Matrícula n° 20.494;
III - Daniel Yoshimitsu Kuwae - Matrícula n° 82.396 e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-16T00:05:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




